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Megnyílik tehát az ország részére 
egy uj korszak. Arany korszak fog |)t-._ 
következni, —• igy hirdetik — mely 
az ország megújhodását, demokratizáló
dását fogja magával hozni. Ezt a cso
datettet az általános, egyenlő titkos vá
lasztójogtól várják. A tervezetet most 
állítják össze és ha meglesz, akkor hol 
dog lesz a magyar.

Tudjuk, hogy mit jelent az ország 
demokratizálásának követelése. Tudjuk, 
hogy mi annak a célja. S imerjük a 
forrásokat, ahonnan ezek a követelések 
először törtek fel és vájtak maguknak 
utat ide, egészen az ország szivéig.

A kis nemzetek felszabadítását köve
telik és a nemzetiségek ránk szabadi- 
tását értik alatta.

Ámde nemzetiségeinknek semmi szük
ségük sincs erre az oktrojált felszaba- 
ditási akcióra,

Magyarország nemzetiségeit már az 
1868 évi 44. t.-cz. egyenjogusitotta és 
olyan kivételes jogokkal ruházta fel 
őket, amilyenekkel sehol a világon más 
nemzetiségek nem dicsekedhetnek.

T ÁRCA.
Jltüvészati fejlődés.
A .Bajai Hirlap« eredeti tárcája. —

Ina: Kun Imre.
Felolvastatott Budapesten a .Modern kör< irod. 

társaságában 1917. május 31-én.

A művészeti fejlődés nem egyforma korok 
szerint. Nem lehet azt mondani, hogy minden 
kor egyformán fejlesztette a művészete*. Vol
tak fejlődő, de. voltak hanyatló korszakok is, 
Egy egy kor műalkotásai ma is utánozhatat
lanok. De nem egyforma a fejlődés országok 
szerint sem. Görögország, Itália, Hollandia a 
leghíresebb művészeket adtán a világnak, mig 
pl. a mi országunk, ha szült is egy Munkácsyt, 
egy Zichyt, azok is kénytelenek voltak az 
ország terű étén kívül, külföldön leélni életüket, 
úgy hogy jóformán csak a származásuk ma
gyar, művészetük idegen.

Magyarország mindig mostoha volt a mű
vészetekhez. Ezért van az, hogy oly nehéz a 
régi egy pár darab művészünk primitív alko
tásait is összeszedni. Ha volt is magyar mű-

A magyar törvényhozás a nemzeti
ségeket már régen felszabadította. Azt 
a kivételes jogot azonban, hogy a nem
zetiségeket a magyrr nemzet magára 
szabadása, semmiféle uj doktrína vagy 
divatos jelszó kedvéért megadni nem 
lehet és nem szabad Elvégre a magyar 
nemzet önmagát és a dinasztiát végve 
szélybe mégsem sodorhatja.

Ennek az országnak magyarnak kell 
maradnia, ha toyábbra is fennállani és 
élni akar, aminthogy akar is.

Mert legyünk tisztában, most nem 
csak jogról, hanem hatalmi kérdésről 
van szó. Szabad-e megengedni, hogy a 
magyarságot az országgyűlésen a nem- 
zetiséglákta vármegyékben és városok
ban a nemzetiségi elemei: majorizálják ?

Kiadhatja-e a kezéből a magyar in
telligencia a vármegyékben és városok
ban a magyar önkormányzatot, a ma
gyar nyelv használati jogát és a veze- 

i test ?
■ Eddig hál’ istennek a nemzetiséglakta 

vármegyékben a vármegyék ügyviteli 
nyelve a magyar, de ki és mi garan
tálja nekünk, hogy az általános válasz
tói jog behozatalával itt ezentúl is ma
gyar lesz a közigazgatás ügyviteli nyelve? 
Hogy más törvényhatóságokkal is ma

I vész (egészen a XVII. századig) itthon nem 
i becsülték, mert a festészetet csak mesterségnek 

tartották, kénytelen volt kirándulni. Brutus 
János történetíró a XVII. század közepén azt

. Írja rólunk : a magyarok csak lovaikat tudják 
megbecsülni, de a szép képekre, márvány és 
bronz dísztárgyakra nem sokat adnak Áll ez. 
a mondás még a következő évszázadra is. 
Nehéz már azt is kihámozni, hogy ki volt 
magyar köztük. Kupeczkyt a németek vallják 
a magukénak, Bogdányi Jakabot, első kiváló

■ csendéletfestőnket meg nem régen (1907-ben) 
; fedeztük fel jobbára angol Írásokból. A híres 
i tájképfestő Markó Károly azt mondja: .Szeren- 
: csétlenségemre magyar vagyok, és mindig
■ félt, hogy Magyarországban kell letelepednie, 
i De nagyon nagy száma van azon festőknek, 
1 akik nem nagyon dicsérik e kor műpártolását 
| és műértését. Valamivel javulnak a viszonyok 
i a XVÍ1I. században, de még ma sem mond

hatók consolidáltaknak. Ismerjük a szomorú 
példákat, amelyek az- elmúlt században adód-

' tak elő: Ferenczy István tehetetlenségét a 
i közönnyel szemben — aki tervei alapján meg- 
' bízást kapott egy Mátyás szoborra, de bele

bukott vállalatába, mert a gyűjtés félannyit 

gyarul fognak-e majd érintkezni ? S 
hogy ezentúl is magyar marad a vezetés ?

A választójog szélsőséges kiterjeszté
sének gátját a magyar nemzet önvé
delmi joga és vágya diktálja.

Erről a jogáról a magyar nemzet nem 
fog lemondani ezután sem

A vármegyék és városok eddigi ha
tározatai fényesen igazolják, hogy a 
magyar nemzet a hajnalhasadást — nem 
az általános választói jogtól várja

A közigazgatási 
bizottság gyűlése.

Tegnap délelőtt féltizenegy órakor nyitotta 
meg Ptirgly Stndor dr. főispin a közigazgatási 
bizottság e havi gyűlését A napirend előtt 
a főispán tnrie.g szavakkal ecsetelte a közigaz- 
gatlsi bizottságnak' éveken át nagy érdeme- 
két szerzett tagját, Fodor Mihály zombori 
pénzügyigazgatót, akit a közelmúltban minisz
teri tanácsosi címmel az V. fizetési osztályba 
léptettek elő. Fodor Mihály meghatottan, 
magasjárásu beszéddel köszönte meg a meg
emlékezést. Az elnöklő főispán javaslatára 
kitüntetését jegyzőkönyvileg örökítik meg.

Ezután dr Puskás főjegyző olvasta fel a 
polgármester jelentését, amely említésre méltót 
nem tartalmazott utána néhány napirenden 
lévő tárgy került eldöntésre közöttük a MÁV.

sem tudott összestedni, mint amennyi a szo
bor előállításához szükséges volt, ismerjük a 
Nádor elutasitó válaszát, amit Ferenczynek 
küldött, amikor 2000 pengő forintért felaján 
lotta a Múzeumnak 80 darabból álló szobor
gyűjteményét. Most a Szépművészeti múzeum 
büszkesége és értéke szinte felbecsülhetetlen, 
(Leonárdó da Vinci egyetlen szobrának bir
tokában), ismerjük Madarász Viktor életét, 
aki gyárába menekü't festészetének enmbe- 
csülése elől (pedig ő nyerte el a magyarok 
közül először Parisban az aranyérmet), isme
retes Gyárfás, Kovács Mihály, Ligeti és Szé
kely Bertalan sotsa is, akiket a közöny rész
ben művészetük abbanhagyására késztetett, 
részben sok nélkülözést, félreismerést és szen
vedést okozott. Ismerjük Munkácsy és Zichy 
sorsát is, akiket először, az egész világnak 
kellett elismernie, hogy itthon is becsüljék 
őket, vagy Szinyei Merséét, aki csaknem húsz 
évig hevertette a padláson .Majális- c. képét, 
mig végre, felfedezték tehetségét, vagy Ferency, 
Iványi Grünwald és Rippl Rónai sorsát, aki
ket csak pár éve, hogy művészeknek elis
mernek.

A XX században azonban megváltoznak a 
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igazgatóságának leirata, amelyben tudatba a 
várossal, hogy a vasút: pénztár kibővítése 
ezidő azerint nem lehetséges, intézkedés tör
tént azonban, hogy az eddig még nem léte 
sitett viszonylatokban is menettérti jegyek 
kerüljenek kiadásra Az elnöklő fő spán javas
latára Tury Máyás kir tanácsos ;- Rt • 
Vilmos horzászó!ásai után elhatározták, hogy 
szabadjai üzietvexetőséget kérik majd meg 
ezen relációk pontos meghatározá-ára, főleg 
Budapest, Szabadka és Zombort iíiető’eg.

Ezután a tiszti főorvos jelentése kö.'étke
zett, melyet lapunk jö-ö számában közlünk.

Fodor Mihály miniszteri tanácsos az eimult 
hó adójövedelméről összeállított statisztika át 
mutatta be. Szabó Samu árv.-szé-,: tt'nök je 
tése a múlt hó statisztikai adata't tartalmazta.

Utána Fehér Jenő tiszti főmérnök o .asta 
fel terjedelmes felirati javaslatát, amely b-n a 
város közönsége sürgős intézkedéseket kér a 
kereskedelmi minisztertől a Zrínyi hajó sze
rencsétlenségéből kifolyólag. E ső sorban parti 
telefonhálózatot kér. azután rendesebb váró
termeket. Kifogásolja, hogy a nagy hajók 
átkelési forgalmat végeznek csupán, valamint 
azt is, hogy a sok gyorsáru túlterhel; a sze
mélyszállító hajókat. Igen csökkentik a for
galom gyorsaságát a sok fauszály is, meivek 
miatt a hajók lasitani kénytelenek. Az a'kal 
mazottak tudjanak magyarul és jói legyenek 
fizetve. A dunai rendőri szolgá'at állandósítá
sát és központosítását sürgeti, valamint ezt is, 
hogy mielőbb törvény készü jön a hajóstársa 
Ságok felelősségétől balesetek esetén Az 
ügyesen és szépen megszerkesztett javaslatot 
illetve feliratot a főispán ajánlatára köszönet
tel vették tudomásul.

Azután Baiku Gyula gazdasági előadó (es
tette le a terméskilátások nem valami biztató 
kéjiét a szárazságok miatt.

Végezetül Vojnich Ferenc dr. polgármes

viszonyok, különösen most a háború alatt — 
amikor mindenki a művészetek pangását re
mélte volna — egy cétudatos fejlődés készü
lődik. Kezd a művészi vezetés műértők kere
tében lenni Petrovich Elek, a Szépművészeti 
múzeum igazgatója, megmutatta, hogy mit 
jelent az, ha hozzáértők vezetik művészeti 
életünket. Egy nagy kiállításban számol be 
működéséről és arról az örvendetes változásról, 
ami műgyűjtőinket múzeumunk gyarapítására 
ösztönözte. A Műbarátok Egyesülete kezdte 
Szinyei; »Lila ruhás nőjé<-nek odaajándéko 
zásával, követte Nemes Marcell egy Cézanne:
• Csendélet*  átengedésével és báió Hatvány 
Ferenc Déri Frigyes nagyértékű múzeumának 
átengedésével a bajai múzeumnak vetette meg 
az alapját, Nemes Marcell pedig egy pár ké
pet adott a leendő kecskeméti múzeum szá
mára.

Ezek a példák kissé kárpótolnak bennün
ket az ősök mulasztásaiért és hivatva vannak 
művészeti tekintélyünket represeníálni a kül
föld előtt. Ha a fejlődés ily gyors iramban 
halad tovább, akkor szép művészeti jövő előtt
á lünk . . .

ter terjesztette be, hogy a mull gyűlés hatá- 
ro .-ta alapján történt át-tat a Duna Gőzhajó- 
zási Társasághoz a Zrínyi katasztrófájánál ká
rosultak támogatása, illetve kielégítése miatt 
teljes sikerrel járt, mert a társaság egyik 
megbízottja máris lennj.árt és a tárgyalások 
ez irányban megindultak.

A gyűlés még néhány jelentés meghailga- 
tá-a után a fői'pán lelkes éljenzésével véget ért.

A „Baj ai Hirlap“ 
telefonjelentése.

Buda; estről jelentik ma lapunknak.
Konstantin görög király lemondott 

a tónról, fia Fulöp herceg javára. A 
görög király Olaszországon keresztül 
Svájcba költözött.

♦

Eszterházy gróf visszaérkezett Bécs
iről Budapestre és folytatta a kabinet- 
alakitásra vonatkozó tárgyalásait Ma 
Apponyi gróffal tárgyalt, amelynek ered 
menye az, hogy Apponyi gróf a kabi
netbe lép és a kultuszminiszteri tárcát 
vállalja. A kormány a következőképp 
fog megalakulni: Einök és belügymi
niszter: Eszterházy Móric gróf. Kul
tuszminiszter : Apponyi Albert gróf. Ke
reskedelmi miniszter: Grátz Gusztáv. 
Fóldmivelésagyi miniszter: Mezőssy Béla. 
Igazságügyminiszter: Vázsonyi Vilmos. 
Király személye körüli miniszter: Károlyi 
Mihály gróf. Honvédelmi miniszter: 
Szurmay tábornok. Horváth-miniszter: 
Eszterházy Móric gróf. A designált 
miniszterelnök a kabinet tisztáját ma, 
vagy holnap Bécsbe viszi fel, a minisz
terek az eskütétel végett Bécsbe utaz
nak és a hivatalos lap holnapi vagy 
holnaputáni száma közölni fogja az uj 
minisztérium megalakulását.

• ♦

Gróf Eszterházy Szabó István nagy
atádi kisgazdapárti képviselővel ma tár
gyalt és a szociális minisztériumnál az 
államtitkári állá sai megkínálta

♦

Popovics bankkormányzóval, aki a 
pénzügyminiszteri tárcát elvállalni vona
kodott, Eszterházy gróf a tárgyalásokat 
még folytatja.

— Névnapmsgváitás. Werner Adolf dr. 
főgiinnáziumi igazgató ncvnapmegváltás címén 
50 koronát adott a bajai hadiárvák számára.

Jajai Daloskor bonyhádi 
hangversenye.

Levél a szerkesztőhöz.)

K-dves Szerkesztő L’r1
Két napig törtein a fejemet azon, hogy a 

Bajai Daloskör bonyhádi látogatása alkalmával 
szerzett benyomásaimat egy kis cikkecskébe 
foglaljam össze, szomorúan kellett azonban 
arra a tapasztalatra jutnom, hogy hiába kap
tam az év végén kitűnőt a stilisztikából (most 
végeztem a leánypolgári negyedik osztályát, 
kérem) inért a cikk megírására képtelen va
gyok. Azért hát levélben foglalom az elmon
dani valóimat és nagyon szépen kérem a 
Szerkesztő urat szedje ki belőle, amit hasz
nálhat és csináljon belőle egy szép cikket. 
De szépet, mert megharagszom! Ott kell 
kezdenem, hogy Bonyhád összes lányai, vagy 
két héten át egy szemet sem aludtak az iz
galomtól. Hogy őszinte legyek, bennünket: 
lányokat, talán az kevésbé is érdekelt, amit 
Jozgi'.s nagyságos úr mondott el mindenkinek, 
hogy t. i. Bonyhádnak sohsetn volt még oly 
művészi élvezetben része, mint ezzel az alka
lommal lesz, hanem annál inkább érdekelt az 
a valónak bizonyult hir, hogy a Daloskor tag
jai között gyönyörű fiúk vannak. Szerkesztő 
Ur ! Az a Szántó I Az. a magas, Antonius-képű 
pap 1 Maga a karmester, az ő athléta terme
tével 1 . . . (Nem tetszik tudni — nőtlen ?) Miért 
is nem lakunk mi Baján !

A hangverseny este 9 órakor kezdődött. 
Az elsősorban a bajai vendégek, köztük egy 
gyönyörű szép asszony, foglalnak helyet. A 
férfiak a szép asszonyt nézik, mi leányok a 

. daliás termetű bajai polgármestert. Csönget- 
, nek. A dalosok felállanak, majd eléjük perdül 

az Irén, a Novothny bén és alkalmi prológust 
mond. En ugyan haragban vagyok vele, de 
el kell ismernem, hogy nagyon szépen szavait. 
Sok-sok tapsot kapott, ismét csöngetés a 
teremben halálos a csend. Éber karnagy a 

i már előbb elhelyezkedett dalosok elé lép, hang ■ 
! sípjába fúj, megadja a hangot, felemeli a tak

tusverő pálcát, majd rázendíti a kar : »Dicsőit 
Téged ..."

Istenem, de felejthetetlenül gyönyörű volt. 
Az arrasi pergőtűznek a zaját képzelem olyan
nak, mint a minő tapsvihar, e nálunk sohasem 
hallott előadást fogadta. És a tapsorkán csak 
fokozódott minden egyes szám után. Ezután 
egy nagyon-nagyon szép hegedű cselló-zongora- 
trió következett. Az ember egészen átszelle 
ínülve hallgatta az előadást. De ki győzné 
részletesen leírni a nagyszerű piogrammot! 
Ha megszavaztatta volna valaki a hallgatósá
got, hogy váljon melyik szám volt a legszebb: 
a fenséges hatású Beethoven férfikar-e, a le
hellet szét üen finom Falmgren féle finn dalok, 
a trió-e, vagy a hegedű-, illetőleg a cselló
szóló ? avagy Horváth Ákos, illetőleg Gál da
lai e vagy, talán a szilaj Aliaga-féle Vadászkar ? 
— alighanem egyforma szavazatot kapott vol
na valamennyi.

• A „Modiano-Clubspecialite“ •
• sodorni való szivarka papírnak ára ma 20 fillér. ?, ®
J BK* * 1 könyvecskében 60 lap van *aM ®

• Minden könyvecskén pajta van a védjegy és a gyáros aláírása 2
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A közönség, az utolsó szám után is, mint- . 
egy elbűvölve, percekig maradt a helyén és 
tűntető tapsok között éltette a karmestert

Hogy az anyagi eredménytől is Írjak, hát 
közlöm, hogy kerekszám 600 korona volt a 
hangverseny tiszta jövedelme, melyért örökké 
há’ásak lesznek á bonyhádi hadiözvegyek és 
árvák ; azért a nemes élvezetért pedig ame- ! 
lyet a D.doskör nekünk nyújtott — nekünk ' 
tette felcjthetetlené a sajnos, hamar elmúlt j 
vasárnapot.

Előadás mán a bajai daloskör a bonyhádi I 
r. kath. plébánia fenyvesében adott szerenádot j 
s a legszebb magyar- és finn-dalok bájos ! 
összhangját emlékül hagyta az erdőben és a 
lelkekben.

A szerenád végeztével még sokan vissza
tértek a szálló éttermébe, hol szép beszédek 
is hangzottak el. A bajai polgármester úr 1 
gyönyörű válasza az ideális összetalálkozásról, ■ 
az égnek gyermekéről: a dalról, magasan szár
nyaló erkö'csi motívumokról, feledhetetlen 
nyomokat hagyott a bonyhádiak szivében.

Szívesen üdvözlöm a kedves Szerkesztő urat 
s vagyok tisztelője K. Margit.

hihess.
Munkácsy: 8ccc honiója.
Néhány hét óta ez a nagy kincs a mi 

városunk tulajdona. Ugyanis Déry frigyes vá
sárolta meg ezt a nagyértékü képet muzeutn 
számára, amelyet közvetlen a háború után 
Bajára szándékozik telepíteni. Hogy milyen nagy 
jelentőségű dolog egy ilyen kép bírása, azt nem 
nehéz elképzelni. Munkácsy jobb képei nagy
részt Amerikába vándoroltak át még az ő 
életében rengeteg nagy árakon. Annál fon
tosabb és örvendetesebb jelenség nemzeti 
szempontból, ha legnagyobb festőnk egyik 
hatalmas alkotása magyar múzeumba kerül.

Az Ecce homó Munkácsy utolsó müve, 
már azért is nagyjelentőségű. 1895 ben ké
szül, mint a krisztus tetrológia harmadik al
kotása. Először Párisban a mutetmében volt 
kiállítva, ahol a »Honfoglalás* balsikere után 
mégegyszer elragadta a párisi közönséget. 
Pár nap alatt 7500 ember zarándokolt mű 
termébe, a párisi sajtó is egyhangú lelkese
déssel fogadta,

• Egész művészetemet bele tettem, — mon
dotta a mester — azt adtam, amit adhattam.*

Tényleg e képben bele adta egész művé
szetét, egész lelkét, de utána nincs több 
stáció, csak az endenichi szanatórium. A 
Honfoglalás és az Ecce homó annyira kime
ntette, az amúgy is beteges művészt, hogy 
tietn tudott többet ecsetet fogni, — a hattyú
dala volt ez I (kun.)

— Királyi kitüntetések. A király dr. 
Fodor Mihály zombori m. kir. pénzügyigaz
gató, kir. tanácsosnak a miniszteri tanácsosi 
címet és az V. fizetési osztály jellegét, továbbá 
Szenczy Győző ciszterci rendi kiérdemült fő 
gimnáziumi igazgatónak és szentgotthárdi per 
jelnek a Ferenc József-rend tiszti keresztjét 
adományozta. A legutóbbi közigazgatási bízott 
sági ülésen, miként lapunk más helyén kö 
zöljük, Purgly Sándor dr. tőispán melegen 
emlékezett meg Fodor Mihály pénzügyigaa- : 
gató előléptetéséről. A kiváló pénzügyigazga- | 
tőt kinev zése alkalmából Bajáról is számosán ' 
üdvözölték

Halálozás. Melles Károly nyug. Duna 
Gőzhajózási felügyelőt, az itteni hajóállomás 
volt (önökét súlyos csapás élte: neje hétfő 
reggel hosszas szenvedés után meghalt Teme
tése. kedden délután ment végbe általános, 
mély résxvétnyilvánulása mellett.

Hadikölcsönjegyzés. Bákefi Kernig dr. 
zirci apát a 6 ik hadikölcsönre egy millió 
koronát jegyzett. A zirci apát ezzel a jegy
zésével a hatodik milliót jegyezte a hadi- 
kö'csönre.

— A felmentettek a városháza 3 számú 
közgyűlési termébe 1917. junius 15. és 16 án 
délelőtt 9 órára hadikölcsön ügyben ez utón 
is megidéztetnek. — Katonaügyosztály.

— Közigazgatási bejárás. Az itteni hen
germalomnak a vasúti állomástól a telepre 
vezető iparvágánynak a bejárása, melynél je
len voltak a vasúti, katonai, valamint a tör
vényhatóság kiküldöttei, 12-én történt meg 
A bizottság megállapította, hogy az ipar
vágány a forgalomnak átadható.

— Női hulla a Sugovicán. Hétfőn délben 
a női uszoda közvetlen közelében egy női 
hullát fogták ki a vízből. A rendőrség a hely
színére kiszállt és megállapította, hogy a hulla 
azonos a bokodi elöljáróság által már Baján 
is körözött Pilaszán Sándornő bácsbokodi 
lakosnővel. Az öngyilkos asszony hátrahagyott 
levelében öngyilkosságának okául a bajai bi 
róságnál elvesztett perét említi és hogy a 
tanuk hamisan esküdtek reá.

— Felülfiizetések. A Bajai Daloskör bony
hádi hangversenyén felülfizetni szívesek voltak : 
Dr. Hagymássy Zoltán 27 kor. Bruchmann 
János 17 kor. dr. Ellbogen Fülöpné, Hoffmann 
Dávid, Hochsinger Nelli (a bonyhádi izr. 
leányegylet nevében), dr. Peiczel Béláné, Rózsa 
Sándor, dr. Schall Kálmán 10—10 kor. Per- 
czel Béláné 9 kor. dr. Jozglts János, dr. Kiéin 
Antal 7—7 kor. Schlenker Mihály 6 kor. dr. 
B'um János, Gyalog István, Gebaner József, 
dr. Obláth Adolf, Perczel Irma, Szentiványi 
József 5—5 kor. Kakass Béla, Stern Miksa 
4—4 kor. Faragó József, Fájth Jenő, Fein 
Lajos, Schmidt Géza Lombárói, Steiner József, 
Színi Márk 3—3 kor. ifj. Herger Nándor, 
Litzmann Miksa, Péter Károly, Reisz János, 
Smkó Ferenc 2—2 kor. Genersich Tivadar, 
Heidiger József, Hollauder Ferencné, Litzen- 
burger István, N. N., Perczel Gézike, Walter 
Ádám 1—1 kor.

e
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üzletet nyitottam. Ennek folytán módomban van bajai bútorüzletemet (Attila-utca 8.) 
a legjobb minőségű és legizlésesebb kivitelű mübutorokkal állandóan íelfrissiteni. 
Tekintettel arra, hogy bútoraim nem gyári készítmények, hanem kizárólag elsőrendű 
műasztalosokkal dolgoztatok, a bútorok tartós és kiváló minőségűek. Butortermeimben 
megtekinthetők előkelő Ízlésű hálószobák minden színben, fantasztikus toilettekkel. 
Ebédlők modern és antik stylben Uriszobák, szalonok vitrinek stb. stb. 
Kérem a t. közönséget butortermeimbe elfáradni, hogy meggyőződjék, miszerint ilyen 
dús és választékos raktár mellett tna már felesleges elegáns lak berendezésért Wienbe 

és Budapestre utazni. — Kiváló tisztelettel

Haas Miksa butornagykereskedő 
BUDAPEST BAJA

Iroda: IX., Soroksári-ut 38. szám. Attila utca 1. szám. Saját ház.
Raktárak: Gólya-utcaa 43. Tompa-utca 12. sz.

Fürdők élelmezése. Lipik fürdőn a 
fürdőigazgatóság szállodáiban elhelyezett fürdő
vendégek pensióbani élelmezéssel való ellátá
sáról teljes mértékben egész idényre gondos
kodtak Fürdővend ;gek száma a mai napig 
1.863

Nyilt-tér.*)
Figyelmeztetés!

Aluhrt figyelmeztetem az érdekelteket, hogy 
kiskorú Engelhárdt fiamnak kölcsönt ne adja
nak, vele jogügyletbe ne. bocsájtkozzanak, mi
vel az ittnevezett kiskora fiam adósságaiért 
avagy bárminemű kötelezettségeiért sem a 
magam, sem a kiskorú fiam nevében felelős
séget nem vállalok, hanem azokat érvényte
lennek tekintem.

Csátalja, 1917. junius 11 én
Putterer András.

♦) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a szerke*ztő*ég.

b ömunkatárs:
B 0 G 0 V I C S BÉLA.

Emeleti

lakás kiadó
a Bajai Takarékpénztár főtéri bérházában.

Pezsgödugót
használt, de nem töröttet, ve
szek 50 fillérért darabját, pa
lackdugót 5 K kg. utánvéttel. 
Előzetes tudakozódás szükség
telen. Uj palackdugóért csak 
minta ellenében teszek leg- 
— magasabb árajánlatot. —

ROBICSEK ADOLF
parafadugógydr

BUDAPEST, NEFELEJTS U. 15. SZ
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A Szabadkai Fin Felsőkereskedelmi 
Iskolában és a vle kapcsolatos Női 

Kereskedelmi 
tanfolyam 

beiratások az 1917 1918 tanév
junius l én megkezdődnek.

Jelentkezni lehet az ideiglenes isko
lahelyiségben (Damjanich és Wes 
selényi-u sarok.régi polgári leány isk ) 

Szász. Gyula 
li. igazgatónál.

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján

Ék ’i ’Á K h
Géphez manilla helyett patafi 
nált tiszta nátron cellu'ose több 
ágú kiváló jó minő-ég franko 
szétkü'dés .' .'

100 kgr. 700 korona. 
PÁTRIA PAPÍRGYÁR

pjpir; p ligáinak eladási itodsja 
Magyaroszág részére.

Budapest, VIÍ., Rákcczi-ut 6.
Teiefonszám 83-63. Telefonsz* m

KOLLA BAJAW IrB

ALAPITTATOTT 1846 TELEFON SZÁM 187

KÖNYV-, ZENEMŰ-, PAPÍR-, ÍRÓ- ÉS 
RAJZSZERKERESKEDÉSE • ÜGYVÉDI 
ÉS KÖZSÉGI NYOMTATVÁNY-RAKTÁR

AZ 1900 ÉVI HELYI IPARKIÁLLITÁ 
SÓN ARANYÉREMMEL KITÜNTETVE • 
a bajai hírlap kiadóhivatala

9555 1917. kig. szám.

Jövedelem-, vagyon- és 
vallomásokban bejelentett 
tárgyában 40481 I 1 191 7.
igazgatósági megker ’sés.

hadinyereségadó 
téliek igazolása 
számú pénzilgy-

Hirdetmény.
Baja város tanácsa közhírré teszi, hogy a 

jövedelem-, vagyon- és hadinyereségadó val
lomást bead itt ügyfelek a vallomásukban b-> 

azt, 
azokból 

mekkora 
fennálló 

fizetendő

jelentett tehertételek fennállását illetve 
hogy a terhek mikor keletkeztek s 
a vallomásadás időpontjában még 
tőke marad k állott fenn s a még 
tőkemaradék után hány százalék

Vérit?
”%bí JC |4nv l.*p0M 
ArJegvsékUukct

■ » hanglemez 
Icgy»ókÚnket in* 
vb ©n Uvrrnent vo. 

kamatban és kezelési költségekben s ha , 
kölcsön törlesztésre a kölcsön tőke teljes 
összege útin a kikötött kamatokból mennyi 
esik a tiszta kamatra és-kezelési költségre és 
mennyi a tőke tartozásra, hitelt érdemli! 
okirattal (törlesztési könyvecskével pénzintézet 
által kiállított nyilatkozattal) a folyó évi junius 
hó 20., 21., 22 és 23 án a városi székház 
2 számú tanácsterméb n a hivatalos órák 
alatt a kir. pínzilgyigazgatóság kiküldött tiszt- 
viselőjénél igazolják.

Baja, 1917. junius hó 10 én.

Vojnics Ferenc
polgármester.

Adakozzunk a vak katonáknak

orazágaEerte eiiamert elsőrendű magyar 
hangszerek és h esz41őg*óp«k áruháza

Butoesí, József-körut 15.
Vonón-nltora. vonó* 

vhi toldzert Ive. . . . 
PrIraa-tamb ura, réz* 

ftApezottvl . . . .
Citore, íittom ki \ it»-Iben
Fuvola, ebonlu, uje/.tist 

billentyű vol . ...
Hegedű, Ki darab fel- 

Rzorol««--8ol....................
Mandolin, linóm lapos 

vai’v gömbölyű . . ,
Gitár/ linóin, ti huro®, 

lézgépezullel ....
Tárogató, bt'. KW koro

náiul iakulaval . 2OÜ K-ig
Kétsoros herroonii a, 

Rf el................... - ÖÜuatíOK
JBessőlögép, erű® ó9 

tartó® ...........................150 .
A vllisblTtl 

.COLUMBIA' 
hanglemezgyár főraktára.

igyeljen o Wagner néwS 
- ..úgy máshoz ne tévedjen tÖvás! ni:

KÖNYVNYOMDA! BÉ KÖNYVKÖTÉSZET


